- 1. Si alteri promisisti, aut donasti interiùs tantum, aut si externo signo
- quidem, alter autem non acceptavit, non fuit contractus, nec obligaris.
- 2. Invalidus est contractus, si contrahentes sint inhabiles ad contrahendum, vel si jus positivum resistat. Vide *Less. l. 2. c. 37. d. 8. 712.* —
- 3. Item si materia contractus sit illicita, ut si sit peccatum; vel illegitima, ut si fur vendat rem alienam.

Quæritur I. An inducant obligationem pacta de re turpi, puta de patrandò homicidio, adulterio, furto, sacrilegio, fornicatione, et similia? Certum est, quod ante patrationem peccati nullus est contractus, et nullam parit obligationem, quoniam justitia nullo modo potest obligare ad illicitum; unde certum est, quod eo casu nec promittens tenetur dare pretium conventum. nec alter retinere potest pretium acceptum.

pars altera :  
tionē  
stanc  
2. c  
7  
CO  
8  
9

*118*  
Dubium est, an post opus illicitam præstitum, sit obligatio solvendi pretium promissum, et alter possit illud retinere? Quoad meretrices commune est, et certum inter DD. quòd possint retinere pretium meretricii præstiti. Ita S. Thom. 2. 2. q. 32. art. 7. ad 2. et q. 62. art. 5. ad 2. ubi docet: *Cum quis dat meretrici propter fornicationem, mulier potest sibi retinere quod ei datum est. Sed si superflue aliquid per fraudem aut dolum extorsisset, teneretur eidem restituere.* Et ita Continuator Tournely de justit. et jure part. 3. cap. 3. art. 4. sect. 4. et omnes alii communiter. Et probatur ex l. 4. ff. de Condict. ob turp. caus. ubi dicitur: *Sed et quod meretrici datur, repeti non potest... quia licet turpiter faciat quòd sit meretrix, non tamen turpiter accipit, cum sit meretrix.* Pro aliis verò maleficiis, putà pro ferenda sententia injusta, vel patrandò homicidio, adulterio, fornicatione, etc. duplex est sententia probabilis:

Prima negat esse obligationem solvendi pretium, aut posse illud retineri; ita Adrianus in 4. derest. §. Restat. Comitol. lib. 3. d. 5. Med. Cod. de restit. Nav. Man. c. 47. n. 38. (quamvis Less. et Lugo asserant, Nav. alibi mutasse sententiam) Continuator Tournely loc. cit. ac alii apud Concinam t. 7. p. 447. n. 5. et probabilem vocant Less. l. 2. c. 44. n. 60. Ronc. de 7. præc. c. 6. q. 4. et Dian. part. 2. tr. 2. Misc. r. 40. atque huic adhæret Conc. l. c. Probatur 1. hæc sententia ratione, quia actio illicita nullo pretio digna est, cum peccatum non sit vendibile. Probatur 2. ex l. Mercalcem, c. de condict. obturp. caus. ubi dicitur: *Ob turpem causam ex stipulatione contra bonos mores interposita denegandas esse actiones.* Item ex l. Pacta. c. de pactis. *Pacta quæ contra leges constitutionesque, vel contra bonos mores sunt, nullam vim habere, indubitati juris est.* Si igitur pactum ante impletionem est nullum, non potest per impletionem validari; regula enim communis est quòd illud quod ab initio non subsistit, tractu temporis convallescere nequit. Censentur autem leges istæ non solum prohibere actiones ipsas illicitas, sed etiam solutionem pretii pro illis, eò quòd solutio fomentum præberet similibus sceleribus. Accedit quòd leges quæ non nituntur falsa præsumptione, benè obligant in conscientia. Unde S. Th. 2. 2. q. 32. art. 7. ad 2. ait: *Apud illos qui sunt hujusmodi legibus obstricti, tenentur universaliter ad restitutionem.* Et q. 62. art. 5. ad 2. *Ille qui accepit contra legem, non debet sibi retinere.* Juxta autem hanc sententiam dubitatur cuinam facienda est restitutio accepti? Sotus et Covarruvias censent faciendam esse illi qui dedit: sed probabilius et communiùs tenet Less. n. 64. cum S. Anton. Nav. et aliis erogandam esse pauperibus, vel locis piis; absurdum enim est, et contra mentem legum, ut illi fiat restitutio, quem potiùs leges punire, quàm juvare intendunt.